
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 222 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 111 DEL 04/12/2024  
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: RACCOLTA DIFFERENZIATA: ACQUISTO IMBALLAGGI LEGGERI -
DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II ALLA SOCIETA’ SEAB SPA BIELLA.- 
IMPEGNO SPESA. - CIG: B49FB8CA38 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 29/02/2024, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico e Suap.  
DATO ATTO CHE: 
 - Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 - Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata in via definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024-2026. 
PREMESSO che-presso questo Comune il servizio di igiene urbana è svolto dalla Società “S.E.A.B. - 
Società Ecologica Area Biellese - S.p.a.”, con sede legale in Biella, Via Italia n.68, in quanto il 
termine di validità del relativo contratto di affidamento - Rep.1455/2002, in scadenza al 31.12.2006, è 
stato prorogato ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art.204 del D. Lgs. 03.04.2006, 
n.152  
(Norme in materia ambientale), di seguito riportato: - Art.204, c.1 : “I soggetti che esercitano il 
servizio, anche in economia, alla data di entrata in vigore  della parte quarta del medesimo decreto, 
continuano a gestirlo fino alla istituzione e organizzazione  del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
da parte delle Autorità d’Ambito”;  
DATO ATTO che, si rende necessario impegnare una spesa per l’acquisto dei contenitori per la 
raccolta  differenziata e indifferenziata in quanto necessari come scorte di magazzino, attualmente 
assenti, per la fornitura ai nuovi residenti o in caso di sostituzione per rottura di quelli esistenti, 
secondo le disposizioni impartite dalla Giunta Comunale con delibera n°96/2009 e ss.mm.ii.;  



 

RICHIAMATO il D.L. 6 Luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, il quale, 
all’art.1, comma 7, dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento di beni 
e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento;  
CONSIDERATO che il Comune di Ronco Biellese, mediante l’adesione a Cosrab, ha in essere il 
contratto relativo al servizio di Igiene Urbana sul territorio con la Società S.E.A.B. Società Ecologica 
Area Biellese-S.P.A.  
VISTI i costi previsti all’interno del piano finanziario anno 2024 dalla Società “S.E.A.B. Società 
Ecologica Area Biellese-S.P.A.” - e rilevato di impegnare la somma di €. 697,23  IVA 22% compresa 
per la fornitura dei seguenti contenitori:  
Sacchi per imballaggi leggeri multimateriale  € 0,045 x  N° 12700  = € 571,50 +Iva     =    €  697,23  
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in argomento è inferiore alla soglia prevista dalle citate 
normative.  
VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la 
stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente.  
VISTO anche l’art. 17   del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di contratti pubblici che prevede 
che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto:  
a) oggetto dei lavori: fornitura di  sacchi  per la raccolta differenziata- plastica simili già a quelli 
distribuiti  
sul territorio di Ronco Biellese;  
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia a ditta che sta attualmente 
eseguendo il servizio di igiene urbana presso  il Comune di Ronco Biellese;  
c) le caratteristiche dei lavori sono le seguenti: fornitura di contenitori per la raccolta differenziata ;  
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio;  
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.  
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso è di € 571,50 il 
contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 :” in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”  
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.   
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette 
all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al 
D.Lgs. 36/2023, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture.  
DATO ATTO che il cig acquisito per la presente fornitura è B49FB8CA38 
VISTA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati 
al proprio budget e con le regole di finanzia pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), punto 2), del 
D.L. 01.07.09, n°78, convertito con L. 03.08.09, n°102.  
VISTO il Documento di Regolarità contributiva on line avente validità fino alla data del 17/02/2025, 
ed accertata l’acquisizione dei dati per la tracciabilità dei pagamenti;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1)DI IMPEGNARE  la somma di €. 697,23 Iva inclusa a favore della Società “S.E.A.B. Società 
Ecologica Area Biellese-S.P.A.” per l’acquisto dei sopra citati sacchi . 



 

2) DI DARE ATTO che a suddetta spesa di €. 697,23 Iva inclusa si farà fronte a valere sui fondi si 
farà fronte a valere sui fondi stanziati in corrispondenza del bilancio 2024 alla voce 3540 Cap. 
1735/99 e si provvederà alla  relativa liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura;  
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 2 del D.L. n. 210/2002, come convertito dalla L. n. 
266/2002, concernente "Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di 
rapporti di lavoro a tempo parziale", è stato effettuato l’accertamento della regolarità della posizione 
della suddetta Ditta nei confronti degli Istituti Previdenziali (INPS, INAL), come risulta da “D.U.R.C. 
on line”, che si richiama anche se non materialmente allegato alla presente.  
4)DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17   del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di contratti 
pubblici che prevede che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto:  
a) oggetto dei lavori: fornitura di  sacchi  per la raccolta differenziata- plastica simili già a quelli 
distribuiti  
sul territorio di Ronco Biellese;  
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia a ditta che sta attualmente 
eseguendo il servizio di igiene urbana presso  il Comune di Ronco Biellese;  
c) le caratteristiche dei lavori sono le seguenti: fornitura di contenitori per la raccolta differenziata;  
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio;  
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.  
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso è di € 571,50 il 
contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 :” in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.”  
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.   
5) LA PRESENTE viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
6) DI DARE ATTO che il cig per la procedura in argomento è  B49FB8CA38  
7) DI EFFETTUARE la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, n.33, 
relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente (www.comune.roncobiellese.bi.it) 
nella sezione “Amministrazione trasparente  
8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per gg.15 consecutivi. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CASTALDELLI ENRICA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


